
5

Obsah

Seznam zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

1 Pojem, předmět a prameny práva mezinárodního obchodu . . 29
1.1 Pojem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
1.2 Předmět . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
1.3 Prameny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

1.3.1 Mezinárodní smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
1.3.2 Mezinárodní obyčej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
1.3.3 Unijní právní normy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
1.3.4 Vnitrostátní právní předpisy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
1.3.5 Mezinárodní obchodní zvyklosti . . . . . . . . . . . . . . . . 36
1.3.6 Vzorové smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
1.3.7 Formulářové smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
1.3.8 Dodací podmínky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

2 Způsoby úpravy a sjednocování práva mezinárodního 
obchodu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
2.1 Způsoby úpravy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
2.2 Sjednocování práva mezinárodního obchodu . . . . . . . . . . . . . . 38
2.3 UNCITRAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
2.4 Haagská konference mezinárodního práva soukromého . . . . . . 41
2.5 UNIDROIT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

3 Subjekty mezinárodního obchodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
3.1 Fyzické osoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

3.1.1 Právní osobnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
3.1.2 Osobní statut . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3.1.3 Podnikající fyzická osoba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46



6

OBSAH

3.2 Právnické osoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3.2.1 Právní osobnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3.2.2 Osobní statut . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
3.2.3 Společný obchodní závod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
3.2.4 Evropská společnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
3.2.5 Evropská družstevní společnost . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
3.2.6 Evropské hospodářské zájmové sdružení . . . . . . . . . . 52
3.2.7 Mezinárodní společnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

3.3 Státy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
3.3.1 Vynětí z pravomoci. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

4 Mezinárodní obchodní organizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
4.1 Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
4.2 Mezinárodní vládní organizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

4.2.1  Evropská unie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
4.2.2 Světová obchodní organizace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
4.2.3 Mezinárodní měnový fond . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
4.2.4 Hospodářská a sociální rada OSN . . . . . . . . . . . . . . . 77
4.2.5 Hospodářská komise pro Evropu . . . . . . . . . . . . . . . . 77
4.2.6 Konference OSN pro obchod a rozvoj  . . . . . . . . . . . . 78
4.2.7 Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj . . . . 79
4.2.8 Evropská banka pro obnovu a rozvoj . . . . . . . . . . . . . 79
4.2.9 Organizace OSN pro průmyslový rozvoj . . . . . . . . . . 80

4.3 Mezinárodní nevládní organizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
4.3.1 Mezinárodní obchodní komora . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
4.3.2 Světová federace obchodních míst . . . . . . . . . . . . . . . 82
4.3.3 Mezinárodní centrum pro obchod a udržitelný 

rozvoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
4.3.4 Světová organizace poctivého obchodování . . . . . . . . 83

5 Podnikání zahraničních osob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
5.1 Pojem podnikání zahraničních osob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
5.2 Formy podnikání zahraničních osob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

5.2.1 Účast na podnikání české osoby . . . . . . . . . . . . . . . . 85
5.2.2 Živnostenské podnikání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
5.2.3 Výkon advokacie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
5.2.4 Výkon povolání autorizovaného architekta, 

autorizovaného inženýra a autorizovaného technika . . 88



7

OBSAH

5.2.5 Výkon povolání insolvenčního správce . . . . . . . . . . . 88
5.2.6 Založení právnické osoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
5.2.7 Obchodní závod a pobočka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
5.2.8 Poskytování fi nančních služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
5.2.9 Přemístění sídla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

5.3 Ochrana zahraničních investic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
5.3.1 Mnohostranné smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
5.3.2 Doporučující mezinárodní dokumenty . . . . . . . . . . . . 92
5.3.3 Dvoustranné smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
5.3.4 Historický exkurz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
5.3.5 Defi nice mezinárodní investice . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
5.3.6 Přenesení pravomoci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
5.3.7 Řešení sporů z investic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101

6 Regulace mezinárodního obchodního styku . . . . . . . . . . . . . 103
6.1 Mezinárodní smluvní regulace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

6.1.1 Mnohostranné mezinárodní smlouvy . . . . . . . . . . . . 103
6.1.2 Dvoustranné mezinárodní smlouvy . . . . . . . . . . . . . 104

6.2 Společná obchodní politika EU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
6.2.1 Cla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
6.2.2 Kvóty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
6.2.3 Dovozy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
6.2.4 Vývozy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
6.2.5 Zvláštní regulace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
6.2.6 Ochranná opatření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
6.2.7 Preferenční dohody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109

6.3 Vnitrostátní regulace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
6.3.1 Mezinárodní sankce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
6.3.2 Vojenský materiál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
6.3.3 Jaderný materiál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
6.3.4 Chemické zbraně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
6.3.5 Ochrana práv duševního vlastnictví . . . . . . . . . . . . . 113
6.3.6 Subvencované výrobky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
6.3.7 Výrobky s bezpečnostním omezením . . . . . . . . . . . . 114
6.3.8 Zboží dvojího užití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
6.3.9 Zboží použitelné k výkonu trestu smrti nebo týrání . . 115
6.3.10 Ochrana ovzduší . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
6.3.11 Odpady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115



8

OBSAH

6.3.12 Geneticky modifi kované organismy a produkty . . . . 116
6.3.13 Ohrožené druhy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
6.3.14 Některé kulturní statky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117

7 Státní podpora exportu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
7.1 Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119

7.1.1 Zákon o pojišťování a fi nancování vývozu 
se státní podporou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119

7.1.2 Nařízení o uplatňování některých pravidel v oblasti 
státem podporovaných vývozních úvěrů . . . . . . . . . . 122

7.1.3 Dohoda o subvencích a vyrovnávacích opatřeních . . 124
7.2 Exportní kreditní agentury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
7.3 EGAP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127
7.4 Česká exportní banka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128

8 Finanční transakce v mezinárodním obchodním styku . . . . 130
8.1 Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130

8.1.1 Právní prameny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
8.2 Hladké platby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
8.3 Směnka a šek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
8.4 Dokumentární platby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135

8.4.1 Dokumentární akreditiv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135
8.4.2 Dokumentární inkaso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138

8.5 Další fi nanční transakce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139
8.5.1  Faktoring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139
8.5.2 Forfaiting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
8.5.3 Leasing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143

8.6 Zajištění transakčních rizik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
8.6.1 Bankovní záruka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
8.6.2 Zajištění kurzových a měnových rizik . . . . . . . . . . . 148

9 Právní úprava mezinárodních obchodních závazkových 
poměrů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
9.1 Přímá úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
9.2 Volba práva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
9.3 Určení rozhodného práva mimo volbu práva . . . . . . . . . . . . . 157
9.4  Imperativní předpisy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161



9

OBSAH

10 Transnacionální právo mezinárodních obchodních 
transakcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163
10.1 Mezinárodní obchodní zvyklosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164
10.2 Obecné zásady právní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
10.3 Produkty smluvní svobody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166

10.3.1 Obchodní doložky s výkladovými pravidly . . . . . . . . 166
10.3.2 Doložky vhodné pro jakýkoliv způsob přepravy . . . . 167
10.3.3 Doložky pro námořní a vnitrozemskou vodní 

přepravu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169
10.3.4 Další obchodní doložky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
10.3.5 Obchodní doložky bez jednotného výkladu . . . . . . . 171
10.3.6 Obchodní podmínky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171
10.3.7 Formulářové smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171
10.3.8 Právní návody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172
10.3.9 Kodexy jednání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172

10.4 Zásady mezinárodního smluvního práva . . . . . . . . . . . . . . . . 172

11 Mezinárodní koupě zboží. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
11.1 Přímá úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174

11.1.1 Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi 
zboží . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174

11.1.2 Úmluva o promlčení při mezinárodní koupi zboží . . . 190
11.1.3 Dodatkový protokol k Úmluvě o promlčení 

při mezinárodní koupi zboží . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193
11.2 Kolizní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193
11.3 Použití občanského zákoníku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194

11.3.1 Koupě movité věci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195
11.3.2 Práva z vadného plnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195
11.3.3 Záruka za jakost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196
11.3.4 Nebezpečí škody na věci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196
11.3.5 Svépomocný prodej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
11.3.6 Koupě nemovité věci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
11.3.7 Vedlejší ujednání při kupní smlouvě . . . . . . . . . . . . 197

12 Mezinárodní dodávky zboží . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199
12.1 Mezinárodní obchodní zastoupení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199

12.1.1 Unijní kolizní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
12.1.2 Česká právní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201



10

OBSAH

12.1.3 Náležitosti mezinárodní smlouvy o obchodním 
zastoupení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202

12.2 Mezinárodní distributorství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203
12.2.1 Unijní kolizní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204
12.2.2 Česká právní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204
12.2.3 Náležitosti mezinárodní distributorské smlouvy . . . . 205

12.3 Mezinárodní franchising . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
12.3.1 Unijní kolizní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206
12.3.2 Česká právní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
12.3.3 Náležitosti mezinárodní franchisové smlouvy . . . . . . 207

12.4 Mezinárodní licence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208
12.4.1 Mezinárodní právní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209
12.4.2 Unijní právní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
12.4.3 Česká právní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211
12.4.4 Náležitosti mezinárodní licenční smlouvy . . . . . . . . 212

12.5 Smlouvy uzavírané na dálku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214
12.5.1 Mezinárodní právní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214
12.5.2 Unijní právní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
12.5.3 Česká právní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215

13 Mezinárodní stavebnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218
13.1 Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218
13.2 Veřejná soutěž a smluvní doložky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220

13.2.1 Smluvní doložky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221
13.3 Metody dodávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222
13.4 Podmínky FIDIC a další vzory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224

13.4.1 Smluvní vzory NEC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
13.4.2 Smluvní vzory ICC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
13.4.3 Smluvní vzory IChemE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
13.4.4 Smluvní vzory Orgalime  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
13.4.5 Smluvní vzory AIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228
13.4.6 Smluvní vzory VOB  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229

13.5 Pojištění výstavbových projektů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229
13.5.1 Pojištění podle FIDIC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
13.5.2 Mezinárodní pojistné standardy . . . . . . . . . . . . . . . . 230

13.6 Zajištění výstavbových projektů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 231
13.6.1 Bankovní záruka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232



11

OBSAH

13.6.2 Pravidla Mezinárodní obchodní komory v Paříži . . . . 233
13.6.3 Zajištění formou ručení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234
13.6.4 Zajištění formou stand-by akreditivu . . . . . . . . . . . . 235
13.6.5 Zajištění podle FIDIC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235

13.7 Nároky ve stavebnictví (claimy) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236
13.7.1 Nároky při konstruktivní akceleraci  . . . . . . . . . . . . 238
13.7.2 Nároky na výrobní režie v souvislosti 

s prodloužením lhůty pro dokončení . . . . . . . . . . . . 238
13.7.3 Nároky na správní režie v souvislosti 

s prodloužením lhůty pro dokončení . . . . . . . . . . . . 239
13.7.4 Nároky při ztížených podmínkách realizace  . . . . . . . 239
13.7.5 Souhrnný nárok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240

13.8 Řešení sporů ve stavebnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
13.8.1 Předcházení sporů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241
13.8.2 Rady pro řešení sporů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241

14 Mezinárodní přeprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243
14.1 Silniční přeprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243

14.1.1 Mezinárodní (přímá) právní úprava . . . . . . . . . . . . . 244
14.1.2 Unijní právní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247
14.1.3 Česká právní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 248

14.2 Letecká přeprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 249
14.2.1 Mezinárodní (přímá) právní úprava . . . . . . . . . . . . . 250
14.2.2 Unijní právní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 252
14.2.3 Česká právní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 256

14.3 Železniční přeprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 256
14.3.1 Mezinárodní (přímá) právní úprava . . . . . . . . . . . . . 257
14.3.2 Unijní právní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265
14.3.3 Česká právní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 266

14.4 Říční přeprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 267
14.4.1 Mezinárodní (přímá) právní úprava . . . . . . . . . . . . . 267
14.4.2 Unijní právní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 272
14.4.3 Česká právní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273

14.5 Námořní přeprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 274
14.5.1 Mezinárodní (přímá) právní úprava . . . . . . . . . . . . . 274
14.5.2 Unijní právní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 279
14.5.3 Česká právní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280

14.6 Multimodální přeprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280



12

OBSAH

14.6.1 Mezinárodní (přímá) právní úprava . . . . . . . . . . . . . 281
14.6.2 Unijní právní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 284
14.6.3 Česká právní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 285

14.7 Smlouvy o přepravě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 285

15 Rozhodování sporů v mezinárodním obchodním styku . . . . 288
15.1 Způsoby řešení sporů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 288

15.1.1 Alternativní řešení sporů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 288
15.2 Soudní řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 291

15.2.1 Unijní právní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 291
15.3 Uznání a výkon cizích soudních rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . 294

15.3.1 Unijní právní úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 295
15.4 Rozhodčí řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 297

15.4.1 Význam rozhodčího řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 298
15.4.2 Druhy rozhodčího řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 299
15.4.3 Rozhodčí smlouva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
15.4.4 Rozhodci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 301
15.4.5 Průběh rozhodčího řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 302
15.4.6 Rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 303

15.5 Uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů . . . . . . . . . . . . . . . 303
15.5.1 Newyorská úmluva o uznání a výkonu cizích 

rozhodčích nálezů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 304
15.5.2 Evropská úmluva o mezinárodní obchodní 

arbitráži  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 305
15.5.3 Smlouvy o právní pomoci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 306
15.5.4 Zákon o mezinárodním právu soukromém  . . . . . . . . 306
15.5.5 Poměr unijního práva k rozhodčímu řízení . . . . . . . . 307

16 Mezinárodní insolvenční řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 308
16.1 Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 308

16.1.1 Účinky zahájeného insolvenčního řízení na majetek 
v cizím státě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 309

16.2 Úpadek fi nanční instituce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 310
16.3 Úpadek pojišťovny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311
16.4 Použití insolvenčního zákona . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311

16.4.1 Insolvenční řízení s evropským mezinárodním 
prvkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311

16.4.2 Mezinárodní příslušnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 312



13

OBSAH

16.5 Použití nařízení o insolvenčním řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . 312
16.5.1 Věcná působnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 312
16.5.2 Místní a osobní působnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 313
16.5.3 Rozhodné právo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 313
16.5.4 Uznávání insolvenčního řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . 314
16.5.5 Účinky uznání insolvenčního řízení . . . . . . . . . . . . . 314
16.5.6 Odlišné rozhodné právo pro některé účinky uznání 

insolvenčního řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 314
16.5.7 Výjimka z účinků uznání insolvenčního řízení . . . . . 315
16.5.8 Pravomoci insolvenčního správce . . . . . . . . . . . . . . 315
16.5.9 Výhrada veřejného pořádku . . . . . . . . . . . . . . . . . . 316
16.5.10 Insolvenční řízení koncernů . . . . . . . . . . . . . . . . . . 316

16.6 Vzorový zákon UNCITRAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 317
16.6.1 Oblast použití. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 317
16.6.2 Přístup zahraničního správce a věřitelů k soudům . . . 317
16.6.3 Uznání zahraničního řízení a pomoc . . . . . . . . . . . . 318
16.6.4 Spolupráce se zahraničními soudy a zahraničními 

správci. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 319
16.6.5 Souběžná řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 319

Seznam literatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 321
Věcný rejstřík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 333


